Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VIII. Mirabilis delectatio, quæ in hoc statu aliquando percipitur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

iaque innumerabilia consequitur, quae sola experientia edocentur. Languor autem infernalis hominem in omnem desolationem dejicit: nam licet inter dum ecclesica sanitas, dum adeat, magnam homini confidentiam & spem ingera; ea tamen absente, statim irerum animus in desperationem deicitur, ac vix consolari potest, quasi numquam aliquid de DEO audivisse.

C A P V T VIII.

Mirabilis delectatio, qua in hoc statu aliquando percipitur.

INTER precipua (ut egregie philosophatur Laurentius Justinianus in *Euseb. amor. cap. 5.*) quae in sua conditionis primordio omnipotens DEUS homini praestitit dona, naturaliter illum concupiscentib[em] fecit, quatenus suum naturali impulsu semper cuperet Conditorem, in quo concupiscentium omnium lector esse dulcedinem. Naturali igitur motu infatigabiliusque humanum requirit cor unde delectatione pascarur; non corpore neque mente quelcum delectationis flagrans desiderio, si quo modo delectabilium omnium aeternum valeat inventare fontem, ad quem pertinendo, se satiandum esse non ambigat, casu prouinde semper labore refudat delectabilia queritudo, quoadusque experietur (quamvis tenuiter) quam suavis sit Dominus, & quam magna ipsius sit multitudo dulcedinis, quam abcondit serviliter timenibus, perficit vero illis qui sperant in se, & diligunt se. Modica ictus scintilla dulcedinis copiam charitatis accedit ignem, coelestisque de fide iō meā em ferre velere facit. Tali trebatur incendio Propheta, cum diceret: *Quia inflammatur est cor meum, & renes mei communatis sunt.* Non mediocriter dilgebat, quando renes etiam suos commutatos esse commemorabat; quippe qui prius carnali atque voluptuoso pascebatur amore, tunc spirituali quadam dulcedine ebrios effundebat in carne, quod pro amoris abundantia in mente continere non poterat.

Plenitudo quidem haec ex agnitione Deitatis emanans minime cohబe, legue humanus capere non valeret animus, cum illius obtutus spirituali innoescit DEUS. Exultat cor, exaltatur spiritus, patet et castificatur & caro, atque ora divino mancipatur obsequio. Hoc C. hatodus sanctus insinuare curavit, dicens: *Cor meum & caro mea exultaverunt in DEV M vivum.* Porro quicumque familiariter DEI potuit contubernio, & pura iugiter contemplationi vacat, versiculi hi:us sententiam novit; necdum veðò adulteri in spiritu, nequam verborum penetrat sensum, tenuitanum delectatione, quae affectum tangit, portatur, & tamquam parvulus parvis nimirum perfectus autem quicunque & charitate fervidos, veniatis palpitare cibo, ut pote dilectus, dilatatus & capax, nihil fragmentorum quae de ejus superflum: convivio, perire sinet: nempe ex his diem festum agit Domino; revolvit animo, quae conemplando gustavit, & quadam suavitatis circumfusus abundanter, laudis prorumpit in vocem: *DEV S, inquit cordis mei, & pars mea DEV S in eternum:* juxta enim impietas veritus mensuram, amoris vehementia prerogatur.

Oritur autem ex amoris dulcedine, quae in via illuminativa aliquando gustatur, casta quadam

mentis & omnium spiritualium virium voluptas, quam qui experior, divino amoris amplexu circumdatu ac circumplexus sibi videatur: quae quidem voluptas & consola io interna cot & animam longe copiosius afficit, quam omnis omnino terrena, etiam si in unum aliquem hominem (modò id fieri quies) oia congeratur. Enimvero hoc castissima voluptate, per sua dona DEUS in eorū hominis tanta consolazione & gaudio se immittit ac illabitur, ut cor intus redundet ac superfluat. Veratur autem magnum differenciam inter delectationes quae in via illuminativa degustantur, ab his quae in Purga iwa percipiuntur: sunt enim non solum illis nobiliores, ac omnino celestes, utpote quae in spiritu magis defessa subjectantur; verum etiam modico fecurior, quia a sensibus magis abstractæ & elongatae.

In hac sublimi illuminationis via Spiritus sanctus voluntatem non solum ad amoris ardencissimi trahit incendium, verum etiam aratru melistuo, a quo dimantur rivuli cunctis affluentibus deliciis, internum hominis palatum omnigena (quam quidem vel excogitare vel imaginari nemo potest) suavitate afficit: DEUS enim oculis animalium intellectualibus imaginem imprimat intellectuum divina bonitatis & charitatis; nam & ipsa charitas est secundum personam proprietatem. In hac autem imagine se tam divitem & uberem ostendit, ac omnium bonorum profum non tantum in omnes generatum effuentem, quinimodo affluentius multo ac copiosius in dilectionem suam modo singulari gratia suā, donisque multiplicibus profluentem, adornantem, & perfectiorem sapientie coelesti eius voluntatem, ut mens sapiat, agnoscat, & experimentum faciat quam suavis sit, & bonus Dominus.

Hic sapor quandoque ad tantum pervenire soleat incrementum, ut anima gaudi stetatur omnium creaturarum retum suavitatis maxime impensa videatur: omnem etenim animam sua iucunditate invadens adeo reddit exundantem, ut omnem affectuum capacitatem quasi apertens & expandens, adveniens divine liberalitatis influxu ad te prebeat ingressum, quasi rotam illam immensam em digerere & deglutire conatur: atque adeo ita perficitur ipsa, & undeque circumpleteatur, ac liquat se illo sapore videatur, velut jam intrasset in gaudium Domini sui. Hinc subito ejus pars superior divini Spiritus in igne sursum raptur ad DEUM laudandum, glorificandum, & in omnibus ex ingenti charitatis affectu gratias agendum.

Quare tunc mens feliciter illustrata, in aeternam illam beatitudinem obtutus figi, de qua tantum deliciarum torrens adeo copiosè etumpit, ut veraciter agnoscat quod illas incomprehensibilis delicias numquam valeat cognitione assequi, quia luce creara gaudium imminentem confidat, & idcirco in sua consideratione deficit. Intra & progressus huius divinae suavitatis optimè prosequitur Richardus in Psal. 4. Nam contemplationem, admiratio, admirationem vero sequitur exultatio: in hac autem exultatione perfundatur anima nostra quadam & ingenti dulcedine, quam nulla sensus potest estimare, nullus sermo valet explicare.

Ecce intra: Sed sic in superioribus, sic & in hac exultatione suavitatis interne quosdam possunt prese fudum gradus attendere. Primum enim incepit sentir illa interna suavitatis, & ex illa generatur mira quadam perfruendi aviditas, aviditatem sequitur satiatio,

et saturitatem ebrietate, ebrietatem securitatem, securitatem tranquillitas. Quod enim gustata suavitatis aviditatem exacerbit, quis ignorat? Quanto enim quid cui dulcis sapit, tanto degustans animum ad ejus appetitum acris accendit. Sed procul dubio, quod avidius comedimus, eo citius ad desiderium saturitatem peringamus. In hunc itaque modum & suavitatem aviditatem saturitas subsequitur. Scimus autem, quia quicunque postquam ad saturitatem comedendo pervenirent, quelibet apposita vel oblatas fastidiant. Quia igitur hujusmodi saturitas, quam prefatsumus, quid inquit aliud esse dicimus, quam quoddam querumlibet corporalium deliciarum fastidium. Ex intimo affectu exteriorum ornatum rerum quedam spontaneum despectum?

Et post paucis. Ad veram itaque interna satietatis plenitudinem anima pergit, quando pro illius suavitatis abundantia, quam interius sentit, omnium que exterioris apparet, quodcumque necessarium potius quam voluntarum fastidium incurrit. Hanc autem vera suavitatis satietatem sentire non possunt, qui exteriorius deliciae affluerint: non enim inventiur hujusmodi suavitates in terra suaviter viventium; nec sapere potest sapor huiusmodi inter tot oblectamenta deliciarum, & tam varia condimenta ciborum. Edent (inq. in Plal. 21.) pauperes, & saturabuntur. Pauperes inquit, non divites. Hanc autem saturitatem (uti jam dicimus) ebrietas sequi solerit. Scimus autem omnes, quoniam qui plene cibis sunt, nisi cibos debemus judicare. Quid tantum dixerim mentis alienationem, nisi spiritualem quamcumque ebrietatem? Primum autem est, ut fastidamus varia, sed rana mundi oblectamenta. Secundum, ut despiciamus qualiter etiam adversa. Primum effectus spiritualis satietatis, secundum autem spiritualis ebrietatis. Satieta tem ergo ebrietatis sequitur, ut ex eorum effectibus comprobatur. Ex hac autem ebrietate animus in tantam conscientiam excrevit, tantumque fiduciam de Domini protectione assumit, ut cum Apostolo audiat, & dicat: Certus sum, quia neque mors poterit nos separare a charitate, que est in Christo IESU. Rom. 4.

C A P V T IX.

*Pericula, qua in hac spiritus desolatione
sive nimia detractione contin-
gere possunt.*

OPERA PRETTUM erit, etiam hoc loco quendam pericula seu impedimenta eorum, qui amois languore, aut impatientia laborant, indicare, quae Rusbrochius, rerum spiritualium perfectissimus, lib. 2. Nupr. cap. 26. & duobus sequentibus annotavit. Ad eundem, inquit, modum, ob impatientiam quipiam amore corripitur, quasi in canicularies incidit dies, divinorumque radiorum splendor superem admodum fervescit & ardet, & cor amoris valvulae confectionem, valde intrus incedit & inflammatur. Itaque affectionis astu & desiderii impatiens, sique adeo accensis & fervescitibus, at qui hac lenitus redditur impatientis & inquietus, vel male contentus, perinde ut solent feminæ partulaborantes, nec tamen partum valentes edere: si jam iste & cor suum a-

more vulneratum, & eum quem sic impatiens amat, continuè adipicere velit, dolor hic joguet augebit, idque in tantum, ut natura filius corporis haud secus exsiccetur & arescat, quam solent arbores in calidis regionibus; atque ita peractus & amoris vehementia mortiens, ad celos absque ullis Purgatoriis punitus evolit. Verum, quamvis felicitate hinc emigret, qui pro amore moritur, atamen dum potest arbor bonos ferre fructus, non est utique perdenda aut defluenda. Nonnumquam etiam DEUS tanta cum suavitate in corda amoris astu ferventia promana, ut in deliciis, quemadmodum pices in aqua, velut natare videantur, atque inimum eorum fundum charitatis astu ardeat, idque ob deliciosam in DEI domis natationem & impatientiam, deliciosumque ipsorum astum ac fervorem. Sed in his diu immitior, natura corporis detractione est. Denique, quoquot ita impatiens amant, & sic amore exstant, omnes quidem in hoc statu languescunt, sed non omnes moriuntur, si tantum le bone gerere norint.

Est & aliud (codem teste cap. 27.) periculum, unde communendi sunt quibus hæc eveniunt, quod maximum possit damnum afferre. Ut enim interdum sub diebus canicularibus ros quidam melillius fallacis dulcedinis cadit, fructus ipsos aut commaculans, aut penitus defluens; ut pluvium autem ros sit in meridi sole spiculante magnis decidit guttis, & difficultate pluvia potest internolebita & fieri sanè potest, ut lumine quodam operatione diabolica effecto quidam suis sensibus exteris delituantur: idem enim lumen hominem ambit & circumpletebitur, & nonnumquam variae hæc exhibentur formæ & im. gines, quandoque mendacia, quandoque veritas, & diverse hæc inspirationes tentantur. Et ita quidem à quibusdam magna cum voloptate cernunt ut ac circumspiciuntur; atque interim melillæ hic fallacis dulcedinis guttae decidunt, in quibus hujusmodi admixtum libi placet, fitque, DEO permittente, ut qui illæ magni pendunt, ea copiose percipiunt, sed ita facile contaminantur. Si enim ea quæ à veritate discordant, pro veris suscipere ac tueri velint, eo quod in hunc modum revelata ipsi aut inspirata sint, nimis erroribus implicantur, & fructus viciatum peccant. Ceterum qui antem memorata ambularunt in terra, etiam ab istiusmodi spiritu vel lumine tentantur, facile ea cognoscant, nec quidquam inde danni vel detrimenti patiuntur.

Demum, formice exemplo amoris astu laborantes instruit idem Auctor cap. 28. sequentibus verbis: Libet hic ad breve quoddam exemplum proponere lis, qui amore astuant, quo hunc gradum excellenter, & ita ut oportet percurrant, & ad virtutes sublimiores provehantur. Est inter animalia vermiculus quidam, formica nomine, & ea fortis ac prudens, & ægræ moritur, libenterque in calidis & siccis terræ locis in sodalium suorum congregatio & cœtu demoratur, labrat astate, & cibum frumentumque componit, quo hieme velutatur, idque ne compatriet vel pereat, paritur, ut eo tempore, quo nusquam quidquam alimento reperte licet, usu illius gaudet. Non amat nec amplectitur aliena seu devia itera, sed unam omnes viam tenet; & quandoque etiam, si justum expectet tempus, alia accipit quibus volet. Ita videlicet agendum est impatienter amantibus, (hi enim sunt qui in hac via il-